

島田市まち・ひと・しごと創生総合戦略改訂 (案)
施策の目標 (重要業績評価指標 (K P I)) の修正内容

島田市まち・ひと・しごと創生総合戦略 施策の目標（重要業績評価指標（KPI））修正内容

基本目標	具体的な施策	評価指標（KPI）	基準値	改訂前目標値	改訂後目標値	改訂内容	所管課	備考
1 日本で、世界で稼ぐ産業の創出	イ まちの魅力を活かして、観光で稼ぐ	宿泊者数（年間）	142,199人	148,000人	197,000人	上方修正	観光課	既に目標値を達成しており、更なる成果が見込まれるため
	ウ 新たな付加価値による農林業で稼ぐ	新規青年就農者数	2人	7人	10人	上方修正	農林課	既に目標値を達成しており、更なる成果が見込まれるため
		担い手への農地集積率	38.20%	67%	46%	下方修正	農林課	平成26年度の実績と第2次総合計画の目標値を加味し、平成31年度における目標値に修正したため
		認定農業者数	388人	450人	396人	下方修正	農林課	
	エ 地域産業の競争力を高めて稼ぐ	新規創業者数	—	5年間で20件	5年間で40件	上方修正	商工課	既に目標値を達成しており、更なる成果が見込まれるため
2 島田市に住み、好きになる	イ シティプロモーションによるまちの魅力創造	市民幸福度の向上	6.3点	7点	7点以上かつ全国平均以上	変更	広報情報課	第2次総合計画との整合性を図るため
4 水と緑に囲まれた健康長寿の暮らしやすいまちづくり	イ 地域包括ケアの推進	しまトレ実施箇所数	—	—	100か所	追加	包括ケア推進課	第2次総合計画及び第8次島田市高齢者保健福祉計画から新たにしまトレを推進することになったため

島田市まち・ひと・しごと創生総合戦略 施策の目標（重要業績評価指標（KPI））修正内容

基本目標	具体的な施策	評価指標（KPI）	基準値	改訂前目標値	改訂後目標値	改訂内容	所管課	備考
4 水と緑に囲まれた健康長寿の暮らしやすいまちづくり	イ 地域包括ケアの推進	居場所づくり事業実施箇所数	14 か所	60 か所	50 か所	下方修正	包括ケア推進課	居場所づくり事業実施箇所数の目標は年10か所増やすことを目標としていたが、居場所以外の地域の予防活動グループの創設等を考慮し、「第8次島田市高齢者保健福祉計画」にて年5か所に下方修正したため
		在宅等看取りの率 （変更前：在宅看取り者数（在宅死亡者数（率）））	33.7% （変更前：27.8%）	30.0%	39.0%	変更	包括ケア推進課	策定当初は自宅のみで亡くなったものを対象としていたが、近年は介護老人保健施設や老人ホーム等、病院以外で亡くなった全てのケースを在宅とみなす考え方に変わっているため
	ウ 住民生活を支える公共交通基盤の整備	地域公共交通利用者数（年間）	369,957 人	370,000 人	250,000 人	下方修正	生活安心課	第2次総合計画との整合性を図ったため また、地域公共交通利用者数の推進の方向性が総合戦略策定当時と変わり、現行の目標値では目標を計ることができないため
		地域公共交通人口カバー率	—	—	79.8%	追加	生活安心課	現存の目標値（地域公共交通利用者数（年間））だけでは地域公共交通に対する考え方や施策を表現することが難しいため、第2次総合計画に倣い追加した
		地域公共交通エリアカバー率	—	—	76.0%	追加	生活安心課	